
Número 167 - Jueves, 31 de agosto de 2017

página 18 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
3. Otras disposiciones
Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural

Resolución de 23 de agosto de 2017, de la Dirección General de la Producción 
Agrícola y Ganadera, por la que se actualizan las sustancias activas fitosanitarias 
incluidas en el control integrado de los Reglamentos Específicos de Producción 
Integrada de Ajo, Alfalfa, Algodón, Almendro, Arroz, Cítricos, Espárragos, Flor 
cortada, Fresa, Frutales de Hueso, Frutales de Pepita, Cultivos Hortícolas 
Protegidos, Lechuga al aire libre, Olivar, Patata, Remolacha azucarera, 
Tomate para transformación industrial, Vid (uva para vinificación) y Zanahoria 
y Chirivía.

La Orden de 13 de diciembre de 2004, por la que se desarrolla el Decreto 245/2003, 
de 2 de septiembre, por el que se regula la producción integrada y su indicación en 
productos agrarios y sus transformados, modificado por el Decreto 7/2008, de 15 de 
enero, establece en el artículo 2.3 la posibilidad de revisión, en cualquier momento, de los 
Reglamentos Específicos que se elaboren para la obtención, manipulación, elaboración 
y transformación de productos agrarios, con objeto de recoger las modificaciones de la 
normativa aplicable o las innovaciones tecnológicas.

La aparición de nuevas plagas en nuestros cultivos, el desarrollo de nuevas estrategias 
de lucha contra plagas, así como la aparición de sustancias activas adaptadas a las 
mismas, ha propiciado la modificación del Registro de Productos Fitosanitarios con la 
incorporación de nuevas sustancias activas y nuevos usos para las ya existentes. Todo 
ello ha generado distintas peticiones por parte del sector productor, tanto de productos 
fitosanitarios como de productos vegetales, para poder utilizar las nuevas sustancias 
activas dentro de las estrategias de control integrado de los distintos Reglamentos 
Específicos de Producción Integrada publicados en la Comunidad Autónoma de Andalucía, 
lo que hace necesaria una revisión de algunas de las sustancias activas incluidas en los 
mismos. 

Por su parte, la disposición final segunda de la Orden de 13 de diciembre de 2004, 
faculta a la persona titular de la Dirección General de la Producción Agrícola y Ganadera 
para llevar a cabo las modificaciones necesarias que conlleve la inclusión o eliminación 
de las sustancias activas incluidas en el control integrado de los Reglamentos Específicos 
de Producción Integrada; todo ello, con objeto de la adaptación de las referidas sustancias 
activas a la situación actual del Registro de Productos Fitosanitarios.

Por todo ello, y en ejercicio de las facultades conferidas,

R E S U E L V O

Primero. Se actualizan las sustancias activas de acción fitosanitaria incluidas en las 
estrategias de control integrado de los siguientes Reglamentos Específicos de Producción 
Integrada, de acuerdo con el Anexo de la presente Resolución:

- Reglamento Específico de Producción Integrada de Ajo, aprobado mediante Orden 
de 3 de noviembre de 2011.

- Reglamento Específico de Producción Integrada de Alfalfa, aprobado mediante 
Orden de 4 de enero de 2006.

- Reglamento Específico de Producción Integrada de Algodón, aprobado mediante 
Orden de 17 de febrero de 2016.

- Reglamento Específico de Producción Integrada de Almendro, aprobado mediante 
Orden de 20 de marzo de 2012. 00

12
00

70



Número 167 - Jueves, 31 de agosto de 2017

página 19 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
- Reglamento Específico de Producción Integrada de Arroz, aprobado mediante Orden 

de 16 de febrero de 2012.
- Reglamento Específico de Producción Integrada de Cítricos, aprobado mediante 

Orden de 10 de febrero de 2015.
- Reglamento Específico de Producción Integrada de Espárrago verde, aprobado 

mediante Orden de 15 de diciembre de 2009.
- Reglamento Específico de Producción Integrada de Flor cortada, aprobado mediante 

Orden de 4 de enero de 2006.
- Reglamento Específico de Producción Integrada de Fresa, aprobado mediante 

Orden de 3 de julio de 2013.
- Reglamento Específico de Producción Integrada de Frutales de Hueso, aprobado 

mediante Orden de 31 de julio de 2013.
- Reglamento Específico de Producción Integrada de Frutales de Pepita, aprobado 

mediante Orden de 28 de junio de 2007.
- Reglamento Específico de Producción Integrada de Cultivos Hortícolas Protegidos 

(tomate, pimiento, berenjena, judía, calabacín, pepino, melón y sandía), aprobado 
mediante Orden de 15 de diciembre de 2015.

- Reglamento Específico de Producción Integrada de Lechuga al aire libre, aprobado 
mediante Orden de 17 de octubre de 2013.

- Reglamento Específico de Producción Integrada de Olivar, aprobado mediante 
Orden de 15 de abril de 2008.

- Reglamento Específico de Producción Integrada de Patata, aprobado mediante 
Orden de 8 de octubre de 2001. 

- Reglamento Específico de Producción Integrada de Remolacha azucarera para 
siembra otoñal, aprobado mediante Orden de 11 de mayo de 2009.

- Reglamento Específico de Producción Integrada de Tomate para transformación 
industrial, aprobado mediante Orden de 2 de octubre de 2008.

- Reglamento Específico de Producción Integrada de Vid (uva para vinificación), 
aprobado mediante Orden de 19 de julio de 2005.

- Reglamento Específico de Producción Integrada de Zanahoria y Chirivía, aprobado 
mediante Orden de 23 de octubre de 2006.

Segundo. La presente Resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 23 de agosto de 2017.- El Director General, Rafael Olvera Porcel.
00

12
00

70


